—　1　—

第 34回日本性機能学会中部総会

　先ず、令和6年能登半島地震で犠牲となられた方々

に深く哀悼の意を表します。また、被災された皆様

に心からお見舞い申し上げます。さらに被災者救済

や地域の復旧・復興にご尽力をいただきました本学

会員ならびに関係各位の皆様に深謝申し上げます。

このたび、第 34 回日本性機能学会中部総会を石川

県立音楽堂で開催させていただくことになりまし

た。9月に御茶ノ水で開催される日本性機能学会学

術総会が第 34 回であることからも中部総会の歴史と伝統を鑑み貴重な機会を与え

ていただきました関係各位と会員の皆様に心より感謝申し上げます。

　本会は性機能に関する多種多彩な研究や症例報告を領域横断的に議論することを

目的にしております。また、近年はダイバシティーの話題・問題が医学・医療はも

とより社会全体の課題として周知され、性機能についても触れられる機会が少な

くないようになりました。このような背景からテーマを『ダイバーシティーな ONE

DAY』とさせていただきました。

　教育講演は「女性と男性の更年期」を柴田綾子先生と橋本浩平先生のご講演いた

だきます。シンポジウムでは「女性と男性の更年期」を二宮典子先生と小堀善友先

生にご講演いただきます。また、ランチョンセミナー、イブニングセミナーでは浮

村理先生、堀江重郎先生、富永悠介先生、舛森直哉先生の 4名のエキスパートにご

登壇いただきます。

　また、一般演題には活発な討議が期待される 14 題のご登録をいただいており感

謝と御礼を申し上げます。

　夏の金沢にご参集いただき学術交流に加え、観光あるいは能登地区の特産品など

に触れていただき震災地域と被災者を応援いただくことをお願い申し上げます。

第 34 回日本性機能学会中部総会
会長　宮澤　克人

金沢医科大学 泌尿器科学 教授

金沢医科大学 学長

第 34 回日本性機能学会中部総会開催にあたり

ご挨拶

　—　3　—

第 34回日本性機能学会中部総会

第 34回日本性機能学会中部総会

	 	 会　　期：2024 年 7月６日（土）11：45〜 18：00

	 	 会　　場：石川県立音楽堂　交流ホール（地下 1階）
	 	 	 　　〒 920-0856　石川県金沢市昭和町 20-1（金沢駅兼六園口）

	 	 参		加		費：５, ０００円
　　　　　　　　　　　　学生、初期・後期の研修医：無料
　　　　　　　　　　　　（参加申し込み時に身分証明書のコピーをご提示してください。）

	 	 事		務		局：第 34回日本性機能学会中部総会	事務局
	 	 	 　　　金沢医科大学　泌尿器科学
	 	 	 	 〒 920-0293　石川県河北郡内灘町大学 1-1
	 	 	 	 TEL：076-218-8145　FAX：076-286-5516

	 	 運営事務局：株式会社 PLANNING	FOREST
	 	 	 	 〒 542-0075　大阪市中央区難波千日前 5-19
	 	 	 	 河原センタービル 5F
	 	 	 	 TEL：06-6630-9002　FAX：06-6630-9003
	 	 	 	 E-mail：jssmc34@p-forest.co.jp

—　4　—

第 34回日本性機能学会中部総会

　交通案内

̶ 6 ̶

● ● ● 交通アクセス

石川県立音楽堂へは JR金沢駅を目指してお越しください。JR金沢駅兼六園口（東口）より徒歩 1分です。

石川県立音楽堂　駐車場について

　　　　　　　　　　入場から 30分 　　　　　　　　　　　　　 無料

　　普通駐車料　　　入庫 1回につき 1時間以内 　　　　　400円

　　　　　　　　　　1時間を超える場合は、30分までごとに　　200円

◆営業時間 9:00 ～ 22:00

◆定休日 1月 1日～ 3日、12月 29日～ 31日

◆高さ制限 1.55m以下

◆収容台数 152台

石川県立音楽堂
石川県金沢市昭和町 20 -1
TEL：076-232-8111( 代 )
FAX：076-232-8101

◆アクセス図

　—　5　—

第 34回日本性機能学会中部総会

5  　　　　　　　　　　　　  4

　会場案内図：石川県立音楽堂 交流ホール（地下 1F）

—　6　—

第 34回日本性機能学会中部総会

参加者へのご案内とお願い

1. 参加者の方へ
（1）受付は 7 月 6 日（土）11:00 より会場で行います。
（2）参加費 5,000 円 ( 学生、初期・後期研修医は無料。受付で身分証明書をご提示ください ) をお支払

いの上、参加証をお受け取りください。
  （3）参加証に氏名・所属を記入のうえ会場にお入りください。
　　  講演会場入場ならびに懇親会にご参加の方は、参加証を必ずご着用ください。

2. ご発表の方へ
（1）発表時間は、一般演題 1 演題あたり「発表 5 分 + 質疑 2 分」となっておリます。

　　　　①口演終了 1 分前に黄ランプ、終了は赤ランプでお知らせします。
　　　　②発表時間の厳守にご協力をお願い申し上げます。
　　（2）次演者席

　　演者の先生は、発表セッションの開始 10 分前までに、会場内の『次演者席」にご着席ください。
　　（3）発表形式

　　・発表は、 PC プレゼンテーション (PowerPoint 等） のみとなります。
　　・データの持ち込み、 PC 本体の持ち込み、いずれも可能です。
　　・セッション進行および演台スペースの関係上、 PowerPoint の発表者ツールは使用できませんので
　　　ご注意ください。外部出力はミラーリング（複製）のみになります。
　　・データは標準レイアウト (16 : 9) で作成をお願いします。
　　・文字化けを防ぐために以下のフォントを推奨いたします。
　　［日本語］MS ゴシック、MSP ゴシック、MS 明朝、MSP 明朝、メイリオ、遊ゴシック
　　［英　語］Century、CenturyGothic、Arial、TimesNew Roman、Symbol、SegoeUI
　　・動画を 使用する場合、Windows Media Player 11 以降の初期状態で再生できるファイル形式
　　　(H264. AAC 準拠の WMV または MP4 形式を推奨） にて動画ファイルを作成し、　PowerPoint
　　　に挿入してください。念のため動画ファイル単体もお持ちください。

　　・発表データは USB メモリに保存してお持ちください （事前にウイルスチェックも行ってくださ
　　　い）。

　　【USB メモリにてデータを持込の際の注意点】
　　・動画データををハイパーリンクする場合は、発表データと同じフォルダに動画データを入れてく
　　　ださい。PDF データでは正常にリンクできない場合がございます。
　　・動画に音声がある場合は、発表データ確認の際に必ずお知らせください。

　　【PC 持込の際の注意点】
　　・バッテリー切れを防ぐため、電源アダプターをご持参ください。再起動をすることがありますので、
　　　パスワード入力は不要設定にしてください。
　　・スクリーンセーバー、省電力設定はあらかじめ解除をお願いいたします。
　　・接続は外部出力端子 (HDMI) での接続となります。
　　　※変換コネクタを必要とする場合は必ずご持参ください。
　　・演台上のモニターはスクリーンと同じスライドが表示されます。

　—　7　—

第 34回日本性機能学会中部総会

　　演台への乗せ上げや発表者ツールは使用できません。
　　・持込 PC は演台上ではなく、オペレータデスクに設置いたします。
　　・スライド操作は演台上のキーボードまたはマウスを使用してください。
　　・念のため、バックアップデータを必ずお持ちください。
　　・発表終了後、できるだけ速やかに PC のお引取りをお願いいたします。

3. 抄録
　ご発表の抄録は日本性機能学会雑誌に掲載しますので、先に提出した抄録に変更箇所のある方は、演題名、
施設名、演者名、要旨（400 字以内）の順に記入し、当日受付に電子媒体でご提出ください。

4．クローク
　参加受付横のクロークをご利用ください。

5．懇親会
　学術集会終了後、18 時 15 分よりホテル日航金沢（3 階 孔雀の間）で行います。奮ってご参加ください。

◇各種認定単位について
　【日本性機能学会　専門医教育研修単位】
　　単位を認定します。
　　※本中部総会の参加証の写しを専門医認定更新申請時に貼付して提出してください。
　　　詳細は、日本性機能学会 HP をご参照ください。
　　　https://www.jssm.info/specialist/sennmonnisaisoku.html

　【日本泌尿器科学会　専門医教育研修単位】
　　単位を認定いたします。
　　※本中部総会の参加証原本を専門医認定更新申請時に貼付して提出してください。
　　　詳細は、日本泌尿器科学会 HP をご参照ください。
　　　https://www.urol.or.jp/specialist/system/unit.html

演題発表時の利益相反（COI）状態開示方法について

　　1）全ての発表において、利益相反（COI）についての情報開示をお願いいたします。
　　2）発表の最初か最後に利益相反自己申告に関するスライドを加えてください。

—　8　—

第 34回日本性機能学会中部総会

　—　9　—

第 34回日本性機能学会中部総会

第 34 回日本性機能学会中部総会 プログラム
会場：石川県立音楽堂 交流ホール（地下 1 階）

11：45 〜 11：50 開会の辞

   第 34 回日本性機能学会中部総会　会長　宮澤克人

11：50 〜 12：40 ランチョンセミナー　　　　　　　　　　　　　　　（共催：武田薬品工業株式会社）

   座長：藤澤正人（神戸大学）

　　　　　　　　　　　「限局性前立腺癌に対する性機能温存低侵襲治療戦略」

   　浮村　理（京都府立医科大学大学院医学研究科　泌尿器外科学）

   「ダイバーシティーと更年期」

   　堀江重郎（順天堂大学医学部附属順天堂医院　泌尿器科）

12：50 〜 14：00 教育講演　　　　　　　　　　　　　　　（共催：アストラゼネカ株式会社）

   座長：溝上　敦（金沢大学大学院医薬保健学総合研究科　泌尿器科）

　　　　　　　　　　　「更年期女性の性機能障害」

   　柴田綾子（淀川キリスト教病院　産婦人科）

   「前立腺癌治療における更年期障害と性機能」

   　橋本浩平（札幌医科大学医学部　泌尿器科）

14：00 〜 14：49 一般演題１

   座長：高尾徹也（大阪急性期・総合医療センター　泌尿器科）

   　　　渡部明彦（富山大学学術研究部医学系　腎泌尿器科学講座）

　１-１　当院で治療を経験したオーガスム後症候群の 1例

  １）金沢大学大学院医薬保健学総合研究科　泌尿器科

  ２）プライベートケアクリニック東京　東京院

  酒徳直明１）、重原一慶１）、新澤　玲１）、川口昌平１）、野原隆弘１）、泉　浩二１）、小堀善友２)、

  溝上　敦１）

　１-２　ED を主訴に受診した動脈性持続勃起症の一例

  聖隷浜松病院　泌尿器科

  脇　政順、今井　伸、宇佐見舜也、村岡　桂、袴田康宏、神田裕佳、藤﨑　明、米田達明

　１-３　思春期前に発症した後天性男性低ゴナドトロピン性性腺機能低下症の 2例

  １）富山大学学術研究部医学系　腎泌尿器科学講座、２）医療法人社団　水野クリニック

  渡部明彦１）、小田切幸哉１）、芝　美咲１）、室　真樹子１）、林　哲章１）、桧山佳樹１）、

  池端良紀１）、伊藤崇敏１）、西山直隆１）、藤内靖喜１）、水野一郎２)、北村　寛１）

—　10　—

第 34回日本性機能学会中部総会

　１-４　LOH 症候群患者に対するテストステロン補充療法の有効性～高齢者と非高齢者における効果の比較

  １）金沢大学大学院医薬保健学総合研究科　泌尿器集学的治療学、

  ２）福井県済生会病院　泌尿器科、３）金沢赤十字病院　泌尿器科、

  ４）能美市立病院　泌尿器科、５）長谷川病院　泌尿器科

  重原一慶１）、酒徳直明１）、加藤佑樹２)、新澤　玲１）、川口昌平１）、野原隆弘１）、泉　浩二１）、

  小中弘之３)、島村正喜４)、並木幹夫５)、溝上　敦１）

　１-５　陰茎海綿体注射の検討

  １）昭和大学藤が丘病院　泌尿器科、２）横浜新緑総合病院　泌尿器科

  佐々木春明１）、濱本慶太１）、菊山陽子１）、田中紘司１）、一村侑樹１）、杉下裕勇１）、下山英明１）、

  太田道也１）、森田　順１）、石川公庸２)

　１-６　勃起不全に対する陰圧式勃起補助具 Vigor2020 の治療成績と臨床経過について

  １）大阪大学大学院医学系研究科 器官制御外科学講座 (泌尿器科学 )、２）岩佐クリニック

  上田倫央１）、久次米雄馬１）、北風宏明１）、辻村　剛１）、今中岳洋１）、竹澤健太郎１）、

  福原慎一郎１）、岩佐　厚２)、野々村祝夫１）

　１-７　Hypoactive Sexual Desire Disorder に対するフリバンセリンの初期治療経験

  二宮レディースクリニック

  二宮典子、鎌田良子

14：49 〜 15：05 休　　憩

15：05 〜 16：15 シンポジウム　　　　　　　　　　　　　　　　 （共催：アステラス製薬株式会社）

   「男女の性機能を考える」

  座長：鈴木和浩（群馬大学大学院医学系研究科 泌尿器科学）

  「『女性性機能✖️排尿』を語る」

  　二宮典子（二宮レディースクリニック 泌尿器科）

  「性機能・性感染症・生殖医療分野で今起こっていること～イクスタンジの話題も添えて～」

  　小堀善友（プライベートケアクリニック東京）

16：15 〜 17：04 一般演題２

   座長：重原一慶（金沢大学大学院医薬保健学総合研究科　泌尿器集学的治療学）

   　　　大森千尋（JCHO 星ヶ丘医療センター　泌尿器科）

　２-１　GC 活性化剤 GSK2181236A がラットの勃起機能に与える影響についての検討

  名古屋市立大学大学院医学研究科 臨床薬剤学分野

  小林ティモシィ哲郎、堀田祐志、日比陽子、木村和哲

　２-２　経尿道的前立腺吊り上げ術による排尿および性機能への影響に対する検討

  １） 福井県済生会病院、２）市立輪島病院、３）金沢大学大学院医薬保健学総合研究科

  泌尿器集学的治療学

  加藤佑樹１）３）、釜谷　彩２)、重原一慶２)３)、武田匡史１）、溝上　敦２)３)

　—　11　—

第 34回日本性機能学会中部総会

　２-３　勃起不全患者に対して低強度体外衝撃波治療とテストステロン補充療法を中心とした併用療法を

　　　　　行った治療効果の検証

  １）Gran Clinic( グランクリニック )、２）なかざわ腎泌尿器科クリニック

  小倉慶雄１）２）、三浦敬二郎１）、中澤百恵１）、中川友美１）、坂口史織１）、中村玲子１）、中澤佑介１）２）

　２-４　海綿体機能障害の可逆性（Hibernating cavernosum）：血行再建術後に ICI テストでフォローアッ

　　　　　プされた１例の経過から

  高松赤十字病院

  川西泰夫、三宅毅志

　２-５　陰茎血行再建術における術中エコーの使用経験

  高松赤十字病院　泌尿器科

  三宅毅志、川西泰夫

　２-６　陰茎再建術：我々の 38 年間の変遷

  広島大学病院　国際リンパ浮腫治療センター

  岸　剛、目瀬藤四郎、青木勇樹、呑村　顕、吉田周平、永松将吾、光嶋　勲

　２-７　腟形成＆再建術における解剖と皮弁の選択

  １）広島大学 形成外科・国際リンパ浮腫治療センター、

  ２）広島大学 国際リンパ浮腫治療センター／上海交通大学医学院付属第九人民病院整形外科

  岸　剛１）、目瀬藤四郎１）、青木勇樹１）、Zhang Yi２）、今井洋文１）、吉田周平１）、光嶋　勲１）

17：05 〜 17：55 イブニングセミナー　　　　　　　　　　　　　（共催：ヤンセンファーマ株式会社）

  座長：中島耕一（東邦大学医療センター大森病院 泌尿器科）

  「トランスジェンダーに対する身体的治療の可能性」

  　富永悠介（岡山大学大学院医歯薬学総合研究科　泌尿器病態学）

  「転移性前立腺癌における治療選択 -RCT とリアルワールドデータからの考察 -」

  　舛森直哉（札幌医科大学医学部　泌尿器科）

17：55 〜 18：00 閉会のご挨拶

18：15 〜  会員懇親会（ホテル日航金沢 3 階 孔雀の間）